

۱- در کشور ما، بخش عمده ای از سفرها جنبهٔ .. زیارتی .. دارد.

۲- سفرهای زیارتی به چه منظوری انجام می شود؟

به منظور زیارت مرقد امامان بزرگوار^(ع) و امامزاده ها و بازدید از مکان های مقدس انجام می گیرد.

۳- در ایران مساجد از چه نظر مورد توجه گردشگران می باشند؟

بعضی از مساجد علاوه بر محل عبادت، از نظر معماری زیبای اسلامی نیز مورد توجه گردشگران هستند.

۴- مهمترین مساجدی که در کشورمان از نظر معماری مورد توجه گردشگران است کدامند؟

مسجد امام و شیخ لطف اله در اصفهان، مسجد جامع یزد و مسجد گوهر شاد در مشهد.

۵- مهمترین شهر زیارتی ایران، کجاست؟ مشهد

۶- طبق آمار سالیانه حدود .. ۱۷ .. میلیون نفر به شهر مقدس مشهد وارد می شوند.

۷- بیشترین زائر از کدامیک از کشورهای همسایه زیر وارد ایران می شوند؟

الف) ترکیه () ب) عراق (*) ج) آذربایجان () د) پاکستان ()

۸- از کشور ما، هر ساله چند میلیون نفر زائر، مشتاقانه برای زیارت عتبات عالیات به کشور .. عراق .. می روند.

۹- سخنی از امام رضا^(ع) در مورد صدقه دادن بنویسید.

"صدقه بده، هر چند کم باشد، زیرا هر کار کوچکی که صادقانه برای خدا انجام شود بزرگ است".

۱۰- حرم مطهر امام رضا^(ع) و مجموعهٔ آستان قدس رضوی از چه نظر دارای اهمیت است؟

علاوه بر اهمیت زیارتی از نظر معماری و تاریخی نیز اهمیت فراوانی دارد و در هر یک از صحن ها، شاهکارهایی از معماری ایرانی-اسلامی مشاهده می شود.

۱۱- آرامگاه کدام شخصیت های بزرگ علمی مذهبی در صحن های مطهر رضا^(ع) می باشند؟

شیخ بهایی و علامه محمدتقی جعفری

۱۲- مجموعهٔ آستان قدس رضوی شامل چه بخش هایی است؟

دارای چند کتابخانه بزرگ، مرکز درمانی، مهمان سرا و چند موزهٔ باشکوه است.

۱۳- در مجموعهٔ آستان قدس رضوی کدام موزه ها قرار دارند؟

موزهٔ قرآن، موزهٔ سکه، موزهٔ صدف و موزهٔ سلاح

۱۴- چه آثاری در موزهٔ امام رضا^(ع) نگهداری می شود؟

آثار مختلفی از جمله مدالهایی که برخی از نخبگان علمی (مانند برندگان المپیادهای علمی) و همچنین ورزشکاران اهداء کرده اند، نگهداری می شود. مدال کشتی گیر محبوب ایران مرحوم تختی، از قدیمی ترین این مدالهاست.

۱۵- مهمترین اشیای موجود در موزهٔ امام رضا^(ع) کدامند؟

از مهم ترین اشیای موجود در این موزه می توان به قرآن های نفیس که با خط مبارک ائمه اطهار بر روی پوست آهو نوشته شده، اولین سنگ مرقد مطهر امام رضا^(ع) و سکه ها و کتیبه های نفیس اشاره کرد.

۱۶- ایران به دلیل دارا بودن تاریخ طولانی، آثار و بناهای متعددی دارد. صحیح(*) غلط ()

۱۷- آثار و بناهای تاریخی ایران شامل چه چیزهایی است؟

مساجد، کاروانسراها، کاخ ها، حمام ها، بازارها، پل ها، آرامگاه های شاعران و دانشمندان، خانه های تاریخی و برج ها.

۱۸- طبیعت گردی چیست؟

یکی از انواع گردشگری، گردش و استراحت یا مطالعه و تحقیق در مکان های طبیعی چون کوه ها، غارها، چشمه های آب معدنی و بیابان ها و جنگل ها و پناهگاه های حیات وحش و روستاها است.

۱۹- علت تنوع زیستگاه ها در ایران چیست؟

به دلیل داشتن ناهمواری های مختلف و آب و هوای متنوع زیستگاه های متنوعی دارد. بعضی از این مکان ها به عنوان "میراث زیستی جهانی" اعلام شده اند.

۲۰- چهار فصل سال در ایران جهت طبیعت گردی چگونه است؟

بر خلاف برخی کشورهای دنیا که از دیدن زیبایی های برخی فصل های سال و برخی اقلیم ها محروم هستند، در کشور ایران هر یک از چهار فصل سال زیبایی های خاص خود را نشان می دهد.

۲۱- از شگفتی های کشورمان دو نمونه را بنویسید؟

علاوه بر زیبایی های طبیعی، بناها و معماری های به جای مانده از دوره های مختلف تاریخی مخصوصاً پس از اسلام نیز، از شگفتی های کشورمان است.

۲۲- گردشگری در طبیعت ممکن است چه مشکلی را بوجود آورد؟

ممکن است بعضی از مناطق در اثر انبوه مسافران آسیب ببیند.

۲۳- ایجاد پارک های ملی چه فایده ای دارد؟

از آسیب رساندن به محیط زیست جلوگیری می شود.

۲۴- یکی از برنامه های کشور جهت جلوگیری از آسیب رساندن به طبیعت و محیط زیست چیست؟

ایجاد پارک های ملی

۲۵- قوانین و مقررات پارک های ملی را بنویسید؟

بوته کنی، چرای دام ها، شکار و نظایر آنها ممنوع است و محیط امن برای جانوران است.

۲۶- با ایجاد کدام مکان، محیط امن طبیعی برای جانوران پدید آمده است؟

پارک های ملی

فعالیت های درس ۱۶

۱- اگر به اینترنت دسترسی دارید با راهنمایی معلم به پایگاه آستان قدس رضوی وارد شوید و اطلاعاتی در باره زیارت حرم مطهر و بخشهای مختلف آن بدست آورید. **صحن های حرم امام رضا^(ع) نه عدد هستند و به نام های صحن انقلاب اسلامی (صحن کهنه یا صحن عتیق)، صحن آزادی (صحن نو)، صحن جمهوری اسلامی، صحن قدس، صحن جامع رضوی، صحن غدیر، صحن کوثر، صحن هدایت و صحن بعثت خوانده می شوند. گنبد هزار ساله حرم، در دوران سلجوقیان ساخته شده است حرم مطهر سالانه سی میلیون زائر ایرانی و غیرایرانی دارد. مساحت کل حرم امام رضا^(ع) بیش از یک میلیون متر مربع است و گنجایش ۷۰۰ هزار نفر را دارد.**

۲- به طور گروهی با استفاده از دانشنامه شبکه رشد یا سایر منابع در باره زندگی و آثار یکی از این دو شخصیت بزرگ یک صفحه مطلب بنویسید و در کلاس بخوانید. استاد علامه محمد تقی جعفری به سال ۱۳۰۴ خورشیدی در شهر تبریز متولد شد و تحصیلات عالی علوم اسلامی خود را در شهر تبریز، تهران، قم و نجف اشرف خواند.

در همان سنین جوانی به اجتهاد دست یافت و سرانجام در شمار فلاسفه شهیر عصر درآمد و شهرت بین المللی پیدا کرد. تا حال حاضر بیش از هشتاد اثر از آثار استاد به طبع رسیده است.

از آثار برجسته ایشان شرح و تفسیر کاملی بر نهج البلاغه می باشد که ۲۷ جلد آن به زبان فارسی چاپ شده است. از استاد، بیش از صد کتاب باقی مانده است. وی در سال ۱۳۷۷ دار فانی را وداع گفت و در حرم امام رضا^(ع) دفن شده است.

۳- آیا تاکنون صلوات خاصه امام رضا^(ع) را شنیده اید؟ چه احساسی نسبت به آن دارید؟

صلوات خاصه این امام بزرگوار، زیارتی است که ابن قولویه، به روایت از ائمه معصوم^(ع) روایت کرده که فرمودند: چون به نزد قبر امام رضا^(ع) رفتی بگو:

"اللهم علی بن موسی الرضا المرتضی الامام التقی النقی و حجتک علی من فوق الأرض و من تحت الثری الصدیق الشهید صلاة کثیرة تامة زاکیة متواصلة متواترة مترادفة کافضل ما صلیت علی احد من اولیائک".

با شنیدن آن انسان احساس می کند در حرم با صفای مولایش تنفس می کند و از راه دور با چشم دل در محضر آن حضرت از آن فضای نورانی بهره مند می شود.

۴- اگر با خانواده تان به مشهد مقدس سفر کنید، بعد از زیارت حرم امام رضا^(ع) پیشنهاد می کنید از کدام بخش های آستان قدس دیدن کنید؟ از موزه های قرآن، سلاح، سکه، مسجد گوهر شاد و صحن های قدیمی و جدید .

۵- کاربرگه شماره (۱۵) را در کلاس کامل کنید. (جواب بر عهده دانش آموزان)

۶- تصویرهای زیر، (صفحه ۹۷) سمت راست مربوط به حرم حضرت معصومه^(س) و سمت چپ، مربوط به حرم حضرت احمد بن کاظم (معروف به شاهچراغ) است. تحقیق کنید که این دو آرامگاه در کجا هستند و هر یک از این دو شخصیت، چه نسبتی با امام رضا^(ع) دارند؟ حرم حضرت معصومه^(س) در قم و شاهچراغ در شیراز است، حضرت معصومه^(س) خواهر و شاهچراغ برادر امام رضا^(ع) می باشند.

۷- با همفکری با معلم و دوستانتان، در باره سه فعالیت زیر در کلاس گفت و گو کنید.

الف) آیا مقاصد گردشگری محل زندگی خودتان را به خوبی می شناسید؟ گزارشی از آنها را در کلاس ارائه دهید. (جواب بر عهده دانش آموزان)
ب) آیا فکر می کنید در محل زندگی شما، آثار طبیعی و گردشگری یا صنایع دستی یا مکان های دیدنی وجود دارد که به اندازه کافی در کشور یا جهان، شناخته شده نیست؟ چه راه هایی برای شناساندن آنها به دیگران و همچنین برای حفظ و نگهداری آنها، به ذهنتان می رسد؟ (جواب بر عهده دانش آموزان)

ج) علاوه بر صفحات آخر کتاب، در صفحات مختلف و میان درس های این کتاب نیز بیش از ۴۰ تصویر جذاب از طبیعت و بناهای تاریخی گنجانده شده است. آنها را پیدا کنید و ببینید در کدام استان واقع شده اند؟ (جواب بر عهده دانش آموزان)



۸- به عکس مقابل توجه کنید و بگویید.

- چرا چنین منظره ای به وجود آمده است؟ به دلیل بی توجهی مسافران به محیط اطراف خود و محیط زیست.
- چه آسیب هایی ایجاد می شود؟ ایجاد منظره ای زشت، آلوده کردن و از بین بردن محیط زیست.
- برای مقابله با این آسیب ها چه باید کرد؟ آموزش صحیح و موظف کردن خانواده ها به اینکه بعد از استفاده از مواد غذایی پس مانده آنها را درون کیسه های زباله بریزند و زباله ها را در طبیعت رها نکنند.

بسم الله الرحمن الرحیم

@Motaleat707